

POLSKA

Administracja: Krak. Przedm. 71. Tel. Redakcji 503-59. Administracji 240-15.

Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

WYBORY CZESKIE

W demokracjach parlamentarnych bardzo często się zdarza, że obóz rządowy ponosi przy wyborach porażkę, bo ludność zazwyczaj czyni go odpowiedzialnym za wszystkie kłopoty i trudności gospodarcze, których nigdy nie brak. Tak było we Francji, gdzie nawet tak znakomity mąż stanu, jak Poincaré, nie umiał się przed paru laty uchronić od klęski wyborczej, zdarzyło się podobnie w roku bieżącym w Wielkiej Brytanji, gdzie po pięciu prawie latach nienajgorszych rządów konserwatystów zwyciężyła opozycja i tak się stało w Czechosłowacji. Na podstawie dotychczasowych, niekompletnych jeszcze wyników wyborów niedzielnych, można przewidywać, że po rządzie Udrzala przyjdzie gabinet socjalistyczny. Socjaldemokracji bowiem, zarówno czeski jak niemiecki, odnieśli największe sukcesy kosztem jużto komunistów, jużto stronnictw umiarkowanych.

Nie odzyskali jednak socjaliści tej potęgi, jaką rozporządzali w r. 1920. Wtedy, w pierwszych wyborach do parlamentu, czeski socjaldemokrata zdobył 74 mandaty, a niemiecki 31 i t. d. Ogółem partje socjalistyczne, do których w Czechosłowacji zalicza się także i t. zw. czeski socjalistów p. Benesza, zdobyły połowę głosów. Był to szczytowy punkt zaszeregowania czerwonej fali. Przez następnych wyborach, na jesieni 1925 r., marksiści wszystkich odcieni i narodowości ponieśli klęskę i do władzy przyszły stronnictwa prawicy i środka. Nie jest wykluczone, że historia znów się powtórzy.

Nim to jednak nastąpi, socjaliści będą musieli porozumieć się z niektórymi stronnictwami centrowymi. Czysto socjalistyczny rząd jest niemożliwy, bo do tego wielkiego obozu „czerwonego“ należy i pobita obecnie partja komunistyczna, która chyba do żadnej większości rządowej nie wejdzie.

Pod względem narodowościowym nowy rząd będzie oczywiście mieszanym. Gabinet Svehli i Udrzala też były czesko-słowacko - niemieckimi, co było najlepszym dowodem, że zrobiono duże postępy na drodze do rozwiązania problemu narodowościowego. Co w tym wszystkim najbardziej zasługiwało na uwagę, to fakt, że z czeskiemi stronnictwami prawcowymi, a więc dalekimi od internationalizmu, współpracowali niemieccy agrariusze i chrześcijańsko - społeczni, a zatem dwie partje, stojące również na gruncie idei narodowej. Byłoby dziwnym, gdyby socjalizm, tyle mówiący o braterstwie narodów, okazał się niezdolny do stworzenia lewicowej koalicji czesko-słowacko - niemieckiej.

Stronnictwa katolickie nie odniosły sukcesu. Katolicko - ludowa partja ks. Szramka, która była w dotychczasowej koalicji drugą co do siły, wejdzie do nowego parlamentu w mniejszej liczbie. Przyczyny należy szukać zapewne w rozłamie, jaki tuż przed wyborami nastąpił na Morawach. Secesjonisci, którzy połączyli się ze słow. partja ks. Hlinki, sami zwycięstwa nie odnieśli, a stronnictwu ks. Szramka niemal zaszkodzili.

Stronnictwo ks. Hlinki nie tylko nie zdobyło — jak zapowiadało — nowych 100.000 głosów, lecz nawet nie utrzymało swego stanu posiadania. Straciło kilkadziesiąt tysięcy głosów i nie przeprowadziło — jak słyszał — głosnego z procesu bratysławskiego, prof. Tuuki.



FORTEPIANY-PIANINA

W WIELKIM WYBORZE

NA DOGODNYCH WARUNKACH
są do nabycia w firmie

HERMAN i GROSSMAN

WARSZAWA, MAZOWIECKA 16.

REPREZENTACJE

PLEYEL — STEINWAY — BLÜTHNER

K. i A. FIBIGER.

22r

SUKCES SOCJALISTÓW W CZECHACH

NIEZUPEŁNE WYNIKI NIE DZIELNYCH WYBORÓW

PRAGA. (PAT). — W niedzielę wybory do parlamentu odbyły się na całym terytorjum Czechosłowacji bez wypadków. Według dotychczasowych wyników wyborów do Izb w 20 okręgach wyborczych na ogólną ilość 23, czesko-słowacka partja rolników uzyskała 34 mandaty, czesko-słowacka socjaldemokratyczna partja 31, czesko-słowacka partja narodowo - socjalistyczna — 23 (do partji tej należy dr. Benesz), czesko-słowacka partja ludowa 20, komuniści 17, niemiecka partja socjaldemokratyczna 14, blok niemieckich stronnictw związku rolników 9, niemiecka chrześcijańsko - społeczna partja ludowa 8, słowacka partja ludowa ks. Hlinki 8, węgierskie stronnictwo chrześcijańsko - społeczne 6, czesko-słowacka partja narodowo - demokratyczna 4, niemiecka socjaldemokratyczna partja robot-

nicza 4, czesko-słowacka partja rzemiosł i handlu 2, liga przeciw połączonym listom kandydatów 2, niemiecka partja narodowa 2, blok wyborczy partji polskich i żydowskich 2. Charakterystyczną cechą dotychczasowych wyników wyborów jest zysk czesko-słowackiej partji socjaldemokratycznej, wyrażający się cyfrą zgórą 300 tysięcy głosów oraz utrata 137 tys. głosów przez komunistów. Prócz tego w wyniku wyborów zyskali 88 tys. głosów agrariusze, 66 tys. narodowi socjaliści, niemieccy socjaldemokrata około 100 tys. Partja Kramarza straciła 30 tys. głosów, partja ks. Hlinki 40 tys., nacjonaliści niemieccy 38 tys. partja rzemiosł i handlu 6000 głosów. M. in. nie uzyskał mandatu prof. Tuuka, skazany ostatnio przez trybunał w Bratysławie.

KLĘSKA KOMUNISTÓW

PRAGA. (PAT). — Sądząc z dotychczasowych, niekompletnych danych o wynikach wyborów, największe zwycięstwo, w porównaniu z poprzednimi wyborami, odniosą czeski i niemiecki stronnictwa

socjalistyczne kosztem komunistów. Agrariusze zachowują prawdopodobnie dotychczasowy stan posiadania, natomiast pewne straty poniosą katolicy ludowcy, czeska narodowa demokracja i nacjonaliści niemieccy.

SPOKOJNY PRZEBIEG WYBORÓW

PRAGA. (PAT). — Wybory do obu izb parlamentu odbyły się w zupełnym spokoju. Nie było żadnych incydentów. Z powodu burz komunikacja telegraficz-

na i telefoniczna ze Słowacją i Rusią Podkarpacką była utrudniona wskutek czego wyniki z tamtego terenu znane będą dopiero we wtorek.

Obronną ręką wyszli z wyborów niemieccy chrześcijańsko - społeczni, co przy równoczesnym osłabieniu nacjonalistów, każe wnioskować, że społeczeństwo niemieckie opowiada się za polityką aktywną, za współpracą z Czechami, a przeciw polityce negacji, którą głosili z jednej strony skrajni nacjonaliści, z drugiej socjaliści niemieccy.

Duży sukces odniosło węgierskie stronnictwo chrześcijańsko - społeczne. Gdyby się okazało, że wzrosła ogólna liczba głosów węgierskich, ucieszonoby się bardzo w Budapeszcie. W kampanji przeciw traktatowi w Trianon, którą się tam tak wytrwale prowadzi, byłby to atut nie do pogardzenia. Ale to się pokaże dopiero za parę dni, bo w sprawie ze Słowacją i Rusią Podkarpacką dokładne wyniki nadejdą najpóźniej.

Nas, Polaków, najwięcej oczywiście interesuje lista polska. Na podstawie do-

tychczasowych informacji uchodzi za pewne, że pierwszy kandydat polski, socjalista, p. Chobot, zasiądzie w praskim parlamencie. Czy wejdzie tam także drugi kandydat, ludowiec, p. Buzek i czy wejdzie jakiś Polak do Senatu, to zależeć będzie nie tylko od tego, ile głosów zdobyła w całym państwie wspólna lista polsko - żydowska, lecz także od nieznanych bliżej warunków owego porozumienia. Czy w parlamencie będą mieć Polacy o 1 reprezentanta więcej czy mniej, to nie jest rzeczą najważniejszą. Nie liczba ich, lecz zacieśniające się węzły przyjaźni między Czechosłowacją a Polską i zrozumienie roli, jaką na tym polu może odegrać mniejszość polska, będą najlepszą gwarancją, że naszym rodakom za Olszą nie będzie się dziać krzywda.

Stan. Sopicki.

MAGAZYN UBIORÓW MĘSKICH

W. PERENDYKA

Warszawa, Senatorska 8. Tel. 67-17.

Na każdy sezon nowości.

29r

Mistrz zegarmistrzowski z KJOWA, WIERZBICKI, otworzył skład zegarków CHMIELNA 18. Precyzyjnie reparuje najwięcej skomplikowane mechanizmy, oraz zamienia stare zegarki na nowe. Poleca również wyroby jubilerskie.

KSIAŻKI SZKOLNE

poleca

KSIEGARNIA

PRZEGLĄDU KATOLICKIEGO

Warszawa, Krakowskie Przedmieście 71.

DZIEŃ POLITYCZNY

NA ZAMKU

Wczoraj przed południem, P. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął wojewodę warszawskiego, p. Twardo, a następnie posła polskiego w Rio de Janeiro, p. Tadeusza Grabowskiego.

ZMIANY W SEJMIE

Pos. Franciszek Wrzesiński, członek klubu narodowego nadesłał wczoraj do kancelarii sejmowej pismo zawiadomieniem, że składa mandat poselski.

MIN. ZALESKI WRACA

Minister Zaleski wraz z otoczeniem dojechał wczoraj o godz. 8 rano do Warszawy.

GOSPODARKA PODKŁADOWA

Wczoraj obradowała w Sejmie komisja nadzwyczajna powołana do zbadania gospodarki Ministerstwa Komunikacji w zakresie zakupu podkładów kolejowych.

Po wystąpieniu referatu pos. Hausnera (PPS.), postanowiono zwrócić się do Ministerstwa Komunikacji o przesłuchanie jeszcze kilku świadków. Prace komisji zakończone będą w dniach najbliższych, a sprawozdanie swe ogłosi komisja w pierwszych dniach listopada.

KONFISKATY DZIENNIKÓW

W sobotę skonfiskowaną w Poznaniu została „Polonia“ katowicka Nr. 1817 z dnia 26 b. m. za artykuł p. t. „Rządy Fryderyka i Wilhelma II w Polsce“. Jest to 95 konfiskata wspomnianego pisma w ogóle, a 7 w b. m.

Nakład „Kurjera Poznańskiego“ Nr. 498, wydanie wieczorne, z dnia 26 b. m. został skonfiskowany za artykuł p. t. „Kupno prasy dla partji za cenę ogłoszeń urzędowych“ oraz za korespondencję z powiatu Międzybóże, zawierającą m. in. krytykę starosty w Międzybóźnie.

Z polecenia dykcji policji w Katowicach, dokonano konfiskaty dziennika „Polonia“ Nr. 181 z dnia 28 b. m., — za artykuły: „Przed sesją sejmową“, „Naród domaga się swych praw“.

ŻYCIE KATOLICKIE

OBECNY STAN DZIEŁA BŁ. DON BOSKO

W roku 1869 Zgromadzenie księży Salezjanów liczyło 93 członków. W niecałe 20 lat później, w roku śmierci błogosławionego założyciela, było ich około 800. Na początku r. 1929, a więc w 40 lat po śmierci błogosławionego ks. Jana Bosko, Zgromadzenie liczyło już 8.106 członków, w tem 2.881 księży, a między nimi jednego Kardynała, jednego Arcybiskupa, jako delegata apostolskiego, czterech innych Arcybiskupów, dwunastu Biskupów, dwóch prefektów apostolskich, trzech prałatów jako administratorów apostolskich, jednego prałata, jako reprezentanta dyplomatycznego Stolicy Apostolskiej, 3.159 kleryków oraz 2.066 braci.

Zgromadzenie posiada 46 prowincji zakonnych, względnie wiceprowincji z 602 zakładami. W tych 602 zakładach księży Salezjanie utrzymują 290 szkół początkowych, 125 sierocińców i przytuł-

ków dla kalek, 126 szkół rzemieślniczych, 149 gimnazjów, 5 liceów, 12 szkół realnych, 4 seminarja nauczycielskie, 43 szkoły gospodarstwa wiejskiego, 18 kursów handlowych, 11 seminarjów duchownych, 61 zakładów dokształcających dla własnego personelu, 201 pensjonatów i internatów, 361 domów związkowych dla zebrani niedzielnych i t. p. Oprócz tego księży Salezjanie obsługują 172 parafie i 190 kościołów publicznych. Jurydykcji ich podlega 13 okręgów misyjnych. Na misjach wśród pogan pracuje razem 292 księży, 197 kleryków i 194 braci.

Prócz wielu tysięcy dzieci, otaczanych opieką przez misjonarzy na dalekich misjach, 5.000 sierot znajduje schronienie w zakładach salezjańskich w krajach cywilizowanych. Ogólna liczba chłopców i młodzieńców, wychowywanych w domach księży Salezjanów wynosi 130 tysięcy (KAP.).

AKCJA KATOLICKA A RODZINA ROBOTNICZA

Artykuł pod powyższym tytułem umieścił w „Correspondance Hebdomadaire de la F. N. C.“ z 19 bm. przewodniczący Federacji katolików francuskich, generał Castelnau. Przypomniał słowa Ojca św., Piusa XI, że Akcja katolicka „broni podstaw dobrotytu i szczęścia narodów, t. j. nienaruszalności obyczajów, czystości życia domowego, zgody i pojednania klas społecznych“, autor artykułu zaznacza, że Federacja na ostatnim zwojeniu zebraniu ogólnem wzięła za cel swej działalności najbliższej i kampanji kat. 2 problemy, które z pewnością na długo skupią na sobie jej uwagę i wysiłki. Problemami temi są: rodzina i szkoła.

Decydując się na wybór tych ważnych i rozległych zagadnień, zgromadzenie generalne Federacji zwróciło przedewszystkiem uwagę na te środowiska społeczne, które w szczególniejszy sposób są narażone na walkę z trudnościami codziennego życia materialnego. Rodziny „klas pracujących“ bardziej, niż jakiegokolwiek inne, wymagają obrony przed zasadami i konsekwencjami nauczania materialistycznego. Wychowanie materialistyczne, obce wszelkiej moralności Boskiej, niszczy świętość związku małżeńskiego, burzy rodzinę, wysusza źródła życia, sprawdza śmiertelną falę wyludnienia i obok ruiny ojczyzny rodzi najgorszą dezorganizację społeczną.

Zdając sobie z tego sprawę, ostatnie

zgromadzenie generalne postanowiło zając się przedewszystkiem ratunkiem rodziny wieśniaczej i robotniczej. Zresztą Federacja i przedtem starała się usilnie o to, by rozumnie stosowano prawo o ubezpieczeniach społecznych. Wysiłki jej zmierzały ku temu, by z tego nowego ustawodawstwa korzystał nie tylko ubezpieczony, lecz i członkowie jego rodziny.

Rewindykując we wszystkich dziedzinach życia naturalne prerogatywy rodziny, tej podstawy porządku społecznego, i broniąc wszędzie zwierzchniczych praw jej opiekuna, Federacja służy, jak tego żąda wspólny Ojciec wiernych, „interesom doczesnym“, a równocześnie stara się o „zachowanie wiary i moralności“.

Odnówi rodzinę chrześcijańską zarówno w mieście, jak i na wsi, zapewni jej ognisko prawdziwie ludzkie, przywróci matce rodziny godność i możność wypełniania obowiązków, których w każdej chwili wymaga od niej fizyczne i moralne życie jej dzieci, zreorganizować dla tych dzieci szkoły, by mniej się tam zajmowano materialistycznym laicyzmem, a więcej kształceniem umysłów i serc — oto zadania, które mają jednoczyć katolików poza i ponad partjami politycznymi. Katolicy muszą i chcą pracować dla wspólnego dobra przez wcielanie w życie zasad Ewangelji, tak, jak je zawsze stosował Kościół przy rozwiązywaniu kwestyj społecznych i jak je teraz zaleca stosować Ojciec św.

Z ZIEMI ŚWIĘTEJ

WYWIAD KORESPONDENTA K. A. P. EI Z WIELKIM MUFTIM JEROZOLIMY.

Korespondent K. A. P. w Ziemi Świętej, dr. A. Mombelli, uzyskał specjalny wywiad z wielkim muftim w Jerozolimie, który w sprawie wzajemnego stosunku chrześcijan i muzułmanów złożył następujące oświadczenie:

— „Stosunki między chrześcijanami i muzułmanami w Ziemi Świętej są bardzo serdeczne. Właściwie, chcąc być ścisłym, należałoby mówić o Arabach, a nie o muzułmanach, ponieważ wszyscy krajowcy Palestyny, posługujący się językiem Koranu, tworzą tylko jeden naród, bez względu na przynależność religijną. A zatem niedopuszczalna jest żadna różnica w traktowaniu Arabów Ziemi św.; czy to jako muzułmanie, czy jako chrześcijanie, wszyscy oni są synami tej samej rasy, wszyscy mają te same prawa i obowiązki wobec ojczyzny.“

W dniu, w którym Palestyna uzyskała swą niezależność polityczną, wszyscy jej autochtoni będą jednym tylko narodem, podobnie, jak w Egipcie, gdzie Koptowie i muzułmanie tworzą tylko jedno państwo. Również chrześcijanie innych krajów mogą przybywać do Palestyny i osiedlać się tu bez najmniejszej obawy, byle tylko zachowywali prawa krajowe i nie wnosili niezgody przez propagandę religijną, prowadzoną przy pomocy prowokujących metod. Nawet nasza opozycja przeciwko Żydom nie opiera się na czynnikach religijnych. Izraelci również mogą przybywać na modlitwę do Palestyny. My przeciwstawiamy się jedynie syjonistom, ponieważ dążą oni do wyrugowania nas z naszego kraju i założenia tu królestwa Izraela“. (KAP.).

KULTURA I SZTUKA

ZABYTEK HISTORYCZNY

Przy ul. Miodowej pod Nr. 10 znajduje się duża starożytna kamienica, znana z historii jako dom Borchy. W domu tym przed rozbiorem Polski i podczas rozbiórów mieściła się ambasada rosyjska. W r. 1794 podczas powstania warszawskiego pod dowództwem Kilińskiego ambasador rosyjski baron Otto Igelström, osaczony przez powstańców, korzystając z okoliczności, że posesja ambasady wychodziła frontami na ul. Miodową i Podwale, ratował się ucieczką od strony ul. Podwale, pozostawiając kasę, archiwum i całe urządzenie pałacu. Gmach ten, jak i inne budynki historyczne, przetrwał do tej pory, przechodząc różne koleje. W la-

tach osiemdziesiątych kamienica ta od strony ul. Miodowej została zrekonstruowana architektonicznie, a na czworobocznym podwórku jedna z firm wybudowała parterowy pawilon na sklep.

Obecnie kamienicę nabył p. Krystyn Ostrowski, który postanowił zabytek doprowadzić do pierwotnego wyglądu. W tym celu usunięty został już pawilon sklepowy, aby przywrócić poprzednie podwórko i widok na fasadę kamienicy. Od strony ulicy Miodowej podwórko będzie oddzielone sztachetami żelaznymi. Roboty restauracyjne prowadzone są z wiedzą Tow. Opieki nad zabytkami historycznymi.

WYDZIAŁ HUMANISTYCZNY UNIwersYTETU LUBELSKIEGO

W Dzienniku Ustaw Nr. 71 ukazało się rozporządzenie p. Ministra Czerwińskiego w sprawie uprawnień na wydziale humanistycznym Uniwersytetu Lubelskiego. Rozporządzenie to, uchylające dawniejszy dekret z dn. 30 maja 1927 r. w sprawie uznania dyplomów Wydziału Humanistycznego Uniwersytetu Lub., jako warunku dopuszczenia do egzaminu państwowego na nauczyciela szkół średnich, zaniepokoiło w wysokiej mierze Uniwersytet zarówno jak i sfery katolickie w 1929 r. (Dz. U. R. P. Nr. 92, poz. 864).

NOWE MAPY POLESIA

W związku z opracowywaniem projektów osuszenia bagien poleskich sporządziło już Ministerstwo Robót Publicznych dokładną mapę niedostępnych ba-

kraju. Z miarodajnego źródła dowiadujemy się, że Uniwersytet Lub. już posiada nowe rozporządzenie i w niczem nie uszczuplające nadanych w r. 1927 uprawnień. Rozporządzenie zostało już przesłane do druku i niebawem ukaże się w Dzienniku Ministerstwa W. R. i O. P.

Zarządzenie, wydrukowane w Dzienniku Ustaw Nr. 71, było spowodowane myślą usunięcia pewnych różnic, jakie istniały w stosunku do rozporządzenia p. Ministra W. R. i O. P. z dnia 15 września

gien przy użyciu dwóch samolotów wojskowych, które dokonały zdjęć fotograficznych w sześciu powiatach województwa poleskiego.

PRYMAS POLSKI

NA ZIEMI BIAŁOSTOCKIEJ

(Z wrażeń nadzornego świadka).

2)

Na przestrzeni sześciu kilometrów po obydwu stronach drogi na specjalnych lancach, co 20 metrów wbijanych w ziemię, powiewały chorągiewki papieskie w imponującej liczbie 600. Wzdłuż tak przyozdobionego terenu rozlokowało się 120 kół Żywego Różańca w odstępach 50 metrowych. Każdą piętnastkę wyróżniał ukwiecony krzyż. Dziwnie ujmował za serce widza ten las „krzyży“ trzymany w ręku przez zelatorów czy zelatorki.

W pobliżu szkoły w Dobrzyniewie Dużym na szosie stanęły hułce szkolne z transparentami i proporczykami wszystkich pięciu szkół w parafii na czele z gronem nauczycielskim in gremio. Osobną placówkę stanowił III Zakon pod własną chorągwią.

Pierwszą bramę triumfalną wystawiła wieś graniczna Kosińce. Napis bramy głosił, że „Prymasa Polski wita parafia Dobrzyniewo“. Tu zebrała się Rada Gminna na czele ze znanym szerzej dzia-

łaczem p. Samotyja - Lenczewskim z Leńców, wójt p. Franciszek Gorlewski, policja i tłum z najbliższej leżących wiosek.

Eminencję powitał p. Nikodem Kamiński, radny i sołtys temi słowy:

— Sołtys gromady wsi Kosińce, granicznej wsi w naszej parafii Dobrzyniewskiej ma wielki w życiu swem honor powitać dziś po staropolsku chlebem i solą Najwyższego Kapłana w Polsce naszej Odrodzonej. Niech przejazd Twój, Księżo Kardynale i Prymasie Polski, będzie nam błogosławiony, więc pobłogosław naszymi warsztatom rolnym i naszej pracy.

Drugą bramę wystawiono staraniem członków stronnictwa „Piasta“. Bramę bogato przystrojono w pługi, kosy, sierpy, wrzeciona, chorągwie papieskie i narodowe, a napis głosił, że „Stronnictwo Ludowe „Piast“ wita Promotora Akcji Katolickiej w Polsce“.

Przemawiał poseł p. Dominik Łoś, działacz narodowo - katolicki, cieszący się tu wielką popularnością:

— „Imieniem Zarządu Okręgowego P. S. L. „Piasta“ na wojew. Białostockie i tych wszystkich kół zrzeszonych w szeregach „Piasta“ mam zaszczyt jaknajserdeczniej powitać Waszą Eminencję i złożyć u Jego stóp wyrazy hołdu i czci. My Piastowcy jesteśmy stron-

nictwem ludowym i katolickim i zawsze spraw Kościoła Katolickiego i Wiary ojców bronić będziemy nie tylko z trybuny Sejmowej, ale i na wiecach i zebraniach. Z tego stanowiska nie zejdziemy. Dowodem przywiązania naszego do Kościoła Katolickiego te zastępy ludu, które wyszły na powitanie Waszej Eminencji, jako Najwyższego Dostojnika Kościoła Katolickiego w Polsce. Dlatego też jeszcze raz witam Waszą Eminencję, prosząc o błogosławieństwo i wnosząc okrzyk: Ksiądz Prymas Polski Kardynał August Hlond niech nam żyje!“

Trzecia brama zamykała tereny parafii napisem: „Błogosław nam, Eminencjo!“ Tu w pobliżu sianeli robotnicy „Zakładów przemysłowych Dobrzyniewo - Fabryczne“ z p. Białomiejskim właścicielem na czele, pracownicy „Cegielni Pankiewiczza“ — z ozdobnymi transparentami i Straże ogniowe z Dobrzyniewa i Letnik.

Obydwie strony bramy zajął barwny szereg sztandarów, chorągwi, feretronów i godeł kościelnych.

Gdy auto X. Prymasa z proporczykiem papieskim się zbliżyło, chór odśpiewał sprawnie motet kościelny pod batutą chórmistrza Michała Żongolłowicza, a ks. Proboszcz Cyraski podał kropidło i okadził Dostojnika Kościoła. Z kolei przemówił prezes Ligi Katolickiej, p.

Ignacy Grzegorzyc z Dobrzyniewa Dużego, obrazując życie parafii Dobrzyniewskiej, założonej przed 410 laty i liczącej obecnie 6290 wiernych katolików, wśród których mieszka do 50 prawosławnych i protestantów, lecz Żyda niema ani jednego. Parafia, jeśli idzie o życie katolickie, ma 3.000 osób w Apostolstwie Modlitwy. 1830 osób związanych w 122 Koła Różańca Żywego. W Bractwie Trzeźwości 182 osoby. Do III-go Zakonu św. Franciszka należy 20 mężczyzn i 94 kobiety. Tercjarstwo ma własny dom na gruncie kościelnym. Przy Kościele istnieje „Nieustanna Adoracja Najświętszego Sakramentu“, obsługiwana przez 743 osoby. Liga Katolicka skupiła około siebie 220 osób.

X. Kardynał przy każdej bramie wysiadał z auta, błogosławił ludowi, pracy, warsztatom i polom, a przy ostatniej bramie mimo deszczu przemawiał dłużej, a nawet wszedł w tłum, który otoczył go dostojną Jego Osobą i cieszył się i płakał z radości....

Ksiądz Proboszcz Cyraski zamiast mowy, przyklęknął jeno i dla parafian i siebie poprosił o znak błogosławiającej ręki.

(C. d. n.)

SKUTKI PIJAŃSTWA

Przy ul. Freta 41, kierowca 25-letni Józef Szachecki, będąc pijany, wszedł na kozioł do...

biście w pomienionym Sądzie do protokołu.

Warszawa, d. 28 października 1929 r. Sędzia: Ks. A. Trepkowski. Pisarz Sądu: Ks. M. Wasilewski.

POKÓJ z oddzielnym wejściem na Krakowskim Przedmieściu, wyłącznie dla księdza. Oferty: Admin. „Polski”, dla B. L.

TAPICER, były pracownik pierwszorzędnej firmy, poszukuje pracy. Przerobienie materaca lub kozetki 20 zł.

Nr. 6505.

Sąd Arcybiskupi Warszawski (Miodowa 17) w sprawie o nieważność małżeństwa przez Halę Stefanję z Lehmanów...

GDZIE KUPOWAĆ W WARSZAWIE?

PATEFONY prawdziwe poleca GŁÓWNY SKŁAD ADAM KLIMKIEWICZ

Nowość APOSTOŁ RZYMU? Stron 568. Żł. 6.- do nabycia we wszystkich księgarniach.

Ceny konkurencyjne. Magazyn Konfekcji męskiej, damskiej oraz Trykotaży. WIELKI WYBÓR POŃCZOCH ZYGMUNT MARKIEWICZ

PROBLEMY RELIGIJO MORALNE Do nabycia w księgarni Przeglądu-Katolickiego w Warszawie i we wszystkich księgarniach.

GARMEN pasta proszek i eliksir firmy Parfumerie d'Oriont są znakomite od dawna wypróbowane...

PIÓRA WIECZNE reparaści specjalny zakład po cenach przystępnych S. Kuliński i S. Zajac

Prawdziwym przyjacielem dzieci jest „MAŁY APOSTOŁ” Ilustrowane pismo miesięczne Prenumerata roczna 2.- złota.

BIAŁE ZĘBY-czyste usta zdobiją każdą twarz, świeży oddech jest oznaką zdrowia. Przy codziennym użyciu rano i wieczorem pasty...

Farby lakier i chemikalia Zdzisław Rudnicki Warszawa, Podwale 13

Fabryczny Skład Pończoch i Trykotaży Franciszek KRAKOWIAK Warszawa, Chmielna 30

Warszawskie Zakłady Konfeksyjne Sp. z ogr. odp. Fiurowa w Warszawie, ul. Podwale 13

NA RATY I ZA GOTÓWKI! wykwinne ubiory męskie poleca firma: CZYŻEWSKI Złota 15.

FUTRA godniejsze i najtaniej! Przerabianie i reparacja futer, fasony modne, robota solidna.

NA RATY I ZA GOTÓWKĘ Wykwinne okrycia damskie, męskie, uczniowskie, dziecięce...

KRAWIEC MĘSKI C. Borkowski W Warszawie, Marszałkowska 39-a

FUTRA na raty lub gotówką przyjmujemy wszelkie roboty z własnych i powierzonych futer

Jedyny Chrześcijański DOM POŃCZOSZNICZY JULIAN CYBULSKI Warszawa, Nowy Świat 36.

SZKOŁA KROJU przyjmujemy zapisy, codziennie przyjeżdżającym locum na miejscu Czesław Kurowski

Ważne dla Pań! Wielki wybór futer, pal zimowych i jesiennych najtaniej poleca Br. Unkiewicz

MEDALE ZŁOTE! Petersburg 1916 r., Warszawa 1327. ORTOPEDA ANT. KUGLER

Zakład Krawiecki JAN ŚNIEGULA UL. NOWOGRODZKA 25.

FUTRA Wielki wybór modeli paryskich. Ceny przystępne. Warunki dogodne

ZAKŁAD ZDOBNICTWA ROŚLINNEGO Michał Kordas junior i S-ka Warszawa, Żytnia 11

Kapelusze i czapki męskie KAROL STEGNER ul. Trębacka 11.

BUTY ZDROWIA wykonywana przez SZEWCA ORTOPEDYSTĘ A. BIERNACKI

Znany Zakład Krawiecki ST. NOWAKOWSKIEGO Nowy Świat Nr. 62.

MEBLE gotowe oraz nazamontowane sypialnie gabinetowe, solidnym na RATA, wytwórni własnej...

REKONSTRUKCYJA i malowanie okien, drzwi, balkonów, schodów...

ZAKŁAD KAMIENIARSKI Wykonują: Roboty marmurowe, granitowe...

KAPELUSZE MELONIKI I LICOWE. WILŚNIOWE, WŁOCHATE oraz czapki sportowe i uczniowskie

„ORTOPEDJA” Protezy nowoczesne Pasy lecznicze Rupturowe bandaż Gumowe pończochy

NA RATY KARPOWICZ WACŁAW Miodowa 6, tel. 152-20.

MEBLE. CENY wyjątkowo niskie, lecz gotówka. Proszę sprawdzić Sypialnie, Gabinet...

PIECIE SZRAJBERA mieszkalowa i kuchenna Mocna i trwała konstrukcja stała hermetyczność...

POCHMARA ZGODA 3. TEL. 79-24. Fabryczne Składy Mebli M. KLASURA

NOWOCZESNA WYTWORNIA STEMPI I KLISZ KAUCZUKOWYCH Z. GASIOROWSKI

TAPICER-DEKORATOR Przyjmujemy roboty i przeróbki po wyjątkowo niskich cenach...

Fabryka luster i szlifowania szkła B-cia BABICZ Warszawa, Solec 77.

Wynalazek i wyrób całkowicie polskie KAROL SZRAJBER W Warszawie ul. Grójecka 33

POLECA meble gwarantowanej dobroti: sypialnie, stolowe, gabinetowe...

OPTYK ST. RUDZKI z Kijowa Warszawa, Nowy Świat 40.

Gilzy patentowane z podwójną watką „DANDY” patent Nr. 714

Pracownia Artystyczna - Rzeźbiarsko-Kamiennarska K. R. KOZIŃSKIEGO

CENA NUMERU w Warszawie i na warszawskich dworcach kolejowych 20 groszy. Przedpłata miesięcznie w Warszawie i na prowincji 4 zł. 50 gr. zagranicą 4 zł. 50 gr.

CENY OGŁOSZENI: Za wysokość 1 milim. lub za jego miejsce, przed tekstem (układ 4-szpaltowy) 70 gr. w tekście (układ 4-szpaltowy) 90 gr. wzmianki 1 zł. 50 gr.

Adres Redakcji, Administracji i Ekspedycji Krak. Przedm. 71. Telefon Redakcji 503-59. Administracji 240-15. P. K. O. 19.119.

Redaktor: LEON RADZIEJOWSKI.

Wydawca: DOM PRASY KATOLICKIEJ SP. z O. O.